10 f. quant plus de bien te vient que tu n'as acostumé.
 12 destor] in der *Hs.* destir mit übergeschriebem o. Im *Tr.*: . . apert
 à la destrece: ebenso in der *ital. Übers.*: ché i savi e gli arditì appaiono dal-
 l'opere.

13—15 nicht im *Trésor*.

17—2^b, 25 = *Trésor l. II, c. 39* (*Chabaille p. 309*).

19 *Tr.*: en l'home.

20 f. soient voire, soient fauces.

24 la tierce maniere.

25 f. et legier se depart . . .

26 f. mais simplement li constans . . . *Ital. Übers.*: ma generalmente
 l'uomo costante . . . Ebenso in *Brunettos Etica d'Aristotile*.

29 *Tr.* porce que li muables . . .

30 mais li hom fermes et const.

31 f. par fors desirriers.

il remire sa fausse creanche et
 35 se consent a uerite. Il n'est nule
 chose possible que vns hom
 soit sages et noncontins
 2^b ensa[mble], pour cho[u que pru-]
 denche n'[es]t pas en sau[oir seu-]
 lement, mais en oeure. Mais
 soutilites et malices et non-
 5 continenche sont mainte fois
 ensamble pour chou que ma-
 lices est contraires a pruden-
 che, a chou que prudenche est
 seulement entre les bones
 10 choses [* * *] et les maluaises. Li sages
 hom qui oeure selonc son sens
 est samblans a celui qui ueil-
 le, est chil qui n'ueure selonc
 son sens est samblans a celi
 15 qui dort. Car en l'omme est li
 abyismes des carneus desi-
 riers en coi il enseuelist et noie
 l'ueure de la raison . hom ma-
 licieus est qui mal fait as au-
 20 tres gens apenseement par
 maluais conseil, que il a
 propose auant, et par maluaise-
 ment eslire raison; et chou est
 si pesme chose que a paines i
 25 puet on metre remede. De
 seurte et de forche
 Or dirons de seurte.
 Seurtes est que on
 ne doit nient douter
 30 les damages de la fin
 des choses commenchies. De coi

2^a, 34 il remue. 35 et a consent . . . Il n'est mie chose poss.
 2^b, 3 *Tr.*: mais en ovrer; *als Var. auch* oeure; *ital.*: ma in operare.
 3 *f.* mais astuce et noncont . sont . . .
 6 *f.* porce que astuce est diverse de pr.
 9 *f.* entor les bones euvres. *Nach diesen Worten ist in unserem Texte*
etwas ausgefallen; Tr.: mais astuce est entor les bones et les m.
 10 *f.* Et li hom sages . . . 12 semblables.
 14 selonc sa science. Semblables. 15 . . . qui dort ou à l'ivre.
 17 . . ens. et noie et transglotist . . *Der im Tr. folgende Satz fehlt hier.*
 18 Et li hom. m. est cil qui fait mal . . .
 21 *f.* *Tr.*: que il porpense devant.
 24 *f.* que l'on n'i puet metre conseil. *Ital.*: que non vi si puote avere
 rimedio nessuno.
 27—31 = *Trésor l. II, c. 71 (Chabaille p. 391)*: Seurtez est non douter
 les damages qui aviennent, ne la fin des choses comenciées.

Senekes dist: se for he est en
 ton corage, tu uiras en grant
 fianche franchement. Car grans
 35 biens est de humaïn corage,
 quant il est fers en soi meis-
 mes, et qui atent seurement
 la fin de samie (l. sa uie). En autre liu

31—38 = *Trésor l. II, c. 68* (*Chabaille p. 388*): . . . ce que Senekes dit de ceste vertu, ce est de Force, que il apele Magnanimité, qui est apelee fortece; se ele iert en ton corage, tu vivras en grant esperance, frans seurs et liés. Grandismes biens est à l'ome non douter, mais estre permanans à soi meisme, et attendre la fin de sa vie seurement.

Bemerkungen zu einzelnen Stellen.

1^a,6—13 ist aus Seneca, Epist. l. III 3 (ep. 24); um die Vergleichung mit dem Original zu erleichtern, und meine Ergänzungen, soweit es nötig ist, zu rechtfertigen, führe ich diese und die andern Originalstellen an: *Si vis omnem sollicitudinem exuere, quicquid vereris ne eveniat, eventurum utique propone, et quodcumque est illud malum, tecum ipse metire ac timorem tuum taxa et intelliges profecto aut non magnum aut non longum esse, quod metuis.* — Die beiden nächstfolgenden kleinen Citate habe ich in Seneca nicht gefunden.

1^a,19—27 aus Seneca, Epist. l. VII, 5 (67), 6: *Si fortitudo optabilis est, et tormenta patienter ferre optabile est. hoc enim fortitudinis pars est.* Das Nächstfolgende blieb weg. Dagegen hat in dem folgenden kleinen Satz unseres Textes dessen Verfasser entweder den Seneca mißverstanden, oder ist unser Text hier fehlerhaft entstellt: . . . *non enim pati tormenta optabile, sed est pati fortiter.* — Mit weiteren Auslassungen sind dann noch folgende zwei Stellen desselben Briefes wiedergegeben: 10. *Cum aliquis tormenta fortiter patitur, omnibus virtutibus utitur fortasse.* — 16. *nihil virtute praestantius, nihil pulchrius. et bonum est et optabile, quicquid ex huius geritur imperio.*

1^a,27—29 kommt auch im Trattato di virtù morali vor, c. 25: *securtade è donare conforto a sè medesimo contra le dure cose de la ventura.*

1^a,29 ff. Lucan, Phars. VII 104 ff.:

*Multos in summa pericula misit
 Venturi timor ipse mali. Fortissimus ille est,
 Qui promptus metuenda pati, si cominus instent,
 Et differre potest.*

1^b,8 f. führt auch der Trattato di virtù mor. an, aber nicht als Spruch Senecas. Es ist auch an sich unwahrscheinlich, daß er diesem zugehört, da die Empfehlung der misericordia der stoischen Anschauung nicht entspricht. Man sehe bei Seneca selbst seine Ausführungen darüber in De Clementia l. II, c. 4 ss., wo er die misericordia z. B. als „vitium animi“ bezeichnet, worein man „per